

# 从 2004 年中英贸易看两国贸易发展趋势

易露霞

(广东工业大学 经管学院, 广东 广州 510009)

**摘要:**根据英国国家统计局的统计,2004 年中英双边贸易仍然存在贸易逆差,并且还有进一步扩大的趋势,如何改变这一状况,使中英双边贸易朝着更加平衡健康的方向发展,这对中英双方经济的长期发展都是有利的。中英两国经济互补性强,双边经贸合作发展迅速,贸易规模不断扩大;中英双边贸易的合作有着巨大的潜力和广阔的前景。

**关键词:**进口;出口;双边贸易;中英进出口贸易

**中图分类号:**F752      **文献标识码:**A      **文章编号:**1002-0594(2005)05-0028-04      **收稿日期:**2005-03-08

一直以来英国的对外贸易对英国的国民经济发展有着极其重要的影响,其对外贸易总额长期位居世界贸易排名的前列。虽然英国人口只占世界总人口的 1%,但其国际贸易却占世界贸易总量的 5.7%,有形和无形贸易出口占国内生产总值的 25%左右,人均出口额超过美国和日本<sup>[1]</sup>。对外贸易是英国经济的重要组成部分,其增长与否直接影响英国的经济发展。英国一向提倡自由贸易,主张开放的多边贸易体系和世界贸易的进一步自由化,主要外贸对象是欧盟、英联邦成员和美国。英国经济实力雄厚,科技先进,金融服务业居领先地位,而中国劳动力资源丰富,市场空间巨大,中英两国在经济上有很强的互补性,中英双边贸易的合作有着巨大的潜力和广阔的前景。

## 一、2004 年中英双边贸易概况

20 世纪 70 年代中期以前,英国一直是中国在西方最大贸易伙伴。1979 年中国实行改革开放政策

以来,双边贸易发展很快。据英国海关统计,2003 年中英货物贸易总额为 104.87 亿英镑,同比增长约 23.7%。其中英国从中国进口约 85.54 亿英镑,同比增长约 22.67%;英国向中国出口约 19.33 亿英镑,同比增长约 28.44%;英方逆差为 66.21 亿英镑,同比增长 21.09%,低于双边贸易增长幅度,约占英国对外贸易总逆差的 13.94%。从 1998 年中英建立全面伙伴关系以来的几年时间里,双边年贸易额从 29.6 亿英镑增长到 2003 年的 85.5 亿英镑,而英国对中国的实际投资额已突破 100 亿美元。2004 年增长速度加快,突破了 100 亿元大关,达到 130.06 亿英镑,占英国贸易总额的 2.94%<sup>[2]</sup>。可见,2004 年中英双边贸易较 2003 年又有很大发展。

根据英国国家统计局公布的统计数据(见表 1),2004 年英中货物贸易总额为 130.06 亿英镑,同比增长约 24.02%,其中英国从中国进口约 106.28 亿英镑,同比增长约 24.25%;英国向中国出口约 23.78 亿英

表 1:2000~2004 年中英贸易统计(英方)

单位:亿英镑

年度	进口	同比增减	占英国总出口	出口	占英国总进口	同比增减	中英贸易总额	同比增减	占英进出口总额
2000	50.06	41.78%	2.25%	14.69	20.75%	0.78%	64.75	36.39%	1.58%
2001	59.64	19.15%	2.62%	17.22	17.27%	0.91%	76.87	18.72%	1.84%
2002	69.73	16.91%	3.08%	15.05	-12.61%	0.81%	84.78	10.30%	2.05%
2003	85.54	22.68%	3.64%	19.33	28.44%	1.03%	104.88	23.70%	2.48%
2004	106.28	24.60%	1.25%	23.78	4.23%	23.02%	130.06	24.02%	2.94%

资料来源:英国国家统计局。

**作者简介:**易露霞(1957-)女,湖南郴州人,广东工业大学经管学院副教授,主要研究方向为国际贸易、经贸英语。

## 国际贸易

镑,同比增长约 23.02%;英方贸易逆差为 82.50 亿英镑,同比增长 24.60%,略高于双边贸易增长幅度,约占其对外贸易逆差的 13.47%。2004 年英国从中国进口额、向中国出口额以及中英贸易总额分别约占英国总进口额、总出口额以及对外贸易总额的 3.82%、1.23% 和 2.71%<sup>[2]</sup>,均为 5 年来的最高。

## 二、2004 年英国对外贸易主要特点

据英国海关统计,2004 年英国对外贸易表现欠佳,贸易逆差继续扩大,主要表现在以下几个方面。

(一) 出口增速低于进口增速,贸易逆差继续扩大 2002 年英国对外贸易同比下降 0.99%,为近年来首次负增长;而 2003 年对外贸易同比则恢复增长,达 2.34%;但 2003 年贸易逆差进一步增大,所占贸易总额的比重由 2002 年的 9.73% 增至 11.23%。2004 年英国进出口货物贸易总额约 4,416.3 亿英镑,同比增长 4.42%,英国进口约 2,514.35 亿英镑,同比增长约 6.89%,而出口总额约为 1,902.06 亿英镑,同比增长约为 1.32%。从统计数据来看,2004 年英国出口增速低于进口增速,正是由于进出口速度的不同步性,2004 年英国贸易逆差为 612.29 亿英镑,增长 28.9%<sup>[2]</sup>。这已成了 2004 年世界各国财经界关注的焦点之一。

(二) 货物贸易增速缓慢,与快速增长的 GDP 形成反差 2004 年上半年,英国经济增长强劲,一、二季度 GDP 分别增长 3.4% 和 3.7%,而第三季度和四季度增速有所下滑,季度比分别为 0.6% 和 0.7%,但 GDP 都高于 2001 至 2003 年各季度的增长率(见表 2)。据英国国家统计局统计,2004 年英国货物贸易总值约为 4,416.3 亿英镑,其中进口约 2,514.35 亿英镑,出口约为 1,902.06 亿英镑。英国经济属于出口型经济,其货物贸易在国内生产总值中占有一定比例,对外贸易发展的好坏直接影响经济的发展,英国对外贸易逆差的不断扩大对英国经济的拉动作用显然不利。

(三) 货物贸易增速缓慢,服务贸易增速好过货物贸易 与货物贸易相比,2004 年英国服务贸易的发展优势更为显著。如据英国国家统计局统计,2004 年 1 月份,英国贸易逆差高达 46.3 亿英镑,较 2003 年 12 月份增加了 15.5 亿英镑,创下了单月历史上的逆差最高记录。其中,货物贸易逆差为 55.8 亿英镑,服务贸易顺差为 9.5 亿英镑。在货物贸易增速低迷的情况下,英国服务贸易增速仍保持了上升势头,2004 年一、二季度,英国服务贸易分别增长了 3.8% 和

表 2: 近年英国经济增长情况

年份	GDP(亿英镑)	增长率(%)
1999	9358	2.9
2000	9719	3.9
2001	9943	2.3
2002	10119	1.8
2003	10346	2.2
一季度	2555	1.8
二季度	2572	2.1
三季度	2596	2.2
四季度	2623	2.9
2004	10649	2.9
一季度	2642	3.4
二季度	2667	3.7
三季度	2669	0.12
四季度	2671	0.91

注:GDPI以2001年为基数,按市场价计算;

资料来源:英国国家统计局及牛津经济观察。

0.3%<sup>[4]</sup>,在货物贸易连续出现逆差的同时,英国服务贸易则保持了顺差趋势。但是,由于服务贸易顺差无法完全弥补货物贸易逆差,因此,2005 年英国的货物贸易和服务贸易合计逆差额仍然很大。

从国别和地区来看,2004 年英国的贸易伙伴主要还是发达国家,而与欧盟成员国之间的贸易依然占主导地位。在英国的前 10 个贸易伙伴国(地区)中,欧盟成员国便占了 7 个,英国与这 10 个国家(地区)的贸易总额占英国对外贸易总额的近 70%。在英国的主要贸易伙伴中,中国大陆与英国的贸易增幅最大,达 24.02%。2003 年在排名前 10 名的贸易伙伴中,中国排名第 10,日本排名第 9,然而到了 2004 年中国已超过日本排名第 9,日本排名第 10(见表 3)。

表 3: 2004 年英国前 10 个贸易国(地区) 单位: 亿英镑

排序	国家或地区	进出口	英国进口	英国出口	顺(逆)差
1	德国	544.73	335.31	209.42	-125.89
2	美国	509.99	225.44	284.55	59-11
3	法国	370.19	191.35	178.84	-12.51
4	荷兰	288.81	173.07	115.74	-57.33
5	爱尔兰	225.59	97.61	127.98	30.37
6	比利时	223.00	123.40	99.60	-23.80
7	意大利	192.82	112.02	80.80	-31.22
8	西班牙	172.47	84.61	87.86	3.25
9	中国	130.06	106.28	23.78	-82.50
10	日本	120.25	82.37	37.88	-44.49

资料来源:英国国家统计局。

### 三、2004年中英贸易主要特点

英国一直是我国在西欧的重要贸易伙伴之一,近年来中英经贸关系稳步发展,双方互为重要贸易伙伴。2004年英国已仅次于德国成为中国在欧盟的第二大贸易伙伴。英国政府和商界也非常重视双方在各个领域的合作,英资企业在华经营状况良好,这充分证明了中英经贸合作发展良好,并仍有巨大的潜力。中英两国经济有较强的互补性,中国的巨大市场和中国经济持续稳定发展为中英经贸合作提供了有利条件。

**(一) 双边贸易总值对比** 根据2004年统计的数据,从中英双边贸易总值来看,中英双边贸易都保持了两位数的增长速度,这成了中英双边贸易中的一大亮点,这对于正处在计划于2020年把中国全面建设成为小康社会的中国经济来说显得非常重要。在过去的十年中,中英贸易逐年稳步增长,2004年更创下了近十年的新高。

**(二) 中英进出口商品结构对比** 根据出口商品结构来分析,2004年,中国传统出口商品在英国市场依然具有较强的竞争力,纺织品服装、鞋类、箱包、玩具等对英国出口均超过亿美元大关。上述四类传统商品出口占对英国出口的比重约为18%。可见,目前英国仍然是我国出口商品的传统市场,我国对英国出口具有较强的互补性和一定的竞争性。

根据进口商品结构来分析,我国自英国进口机电产品和高新技术产品分别为23.89亿美元和10.4亿美元,分别增长42.9%和36.7%<sup>[4]</sup>。2004年上半年,我国自英国进口产品中,超过五千万美元的商品都是以高新技术产品为主,其中计量检测分析自控仪器及器具超过数亿美元。根据中国海关统计,仅2004年上半年,全国贸易逆差68.2亿美元,而中方对英方存在贸易顺差40.7亿美元。

从另一个角度来看,实现工业化仍然是我国现代化进程中艰巨的历史性任务。推进产业结构优化升级,形成以高新技术产业为先导、基础产业和制造业为支撑、服务业全面发展的产业格局,必须积极发展对经济增长有突破性重大带动作用的高新技术产业。在日新月异的全球经济一体化与科技进步双重压力下,我国产业结构的优化离不开优化贸易结构的辅助。英国仍然是经济高度民主发达的国家,从英国进口的主要产品将促进我国用高新技术和先进适用的技术来改造传统产业,振兴装备制造业,有力地支持

国民经济发展和结构战略调整。

从整体上看,中英出口商品结构将会得到不断改善,机电产品出口占我国出口的总值已经过半。2004年,我国对英国出口商品仍以机电产品为主,我国机电产品出口占对英国出口的58%,其中自动数据处理设备及其部件为我国对英国出口的第一大宗商品。

**(三) 中英进出口商品大类对比** 根据单纯的进出口大类商品来看,虽然中英双边贸易的机电产品大类已经具有一定的竞争性,但是,一国的贸易结构往往是由该国的经济结构和产业结构决定的。英国是世界上最早实现工业化的发达国家,产业结构特点集技术密集、资金密集型为一体,那么体现在对华出口商品中主要都是高新技术产品。而中国仍是发展中国家,虽然工业门类齐全,加工制造业优势突出,2003年人均收入业已突破1000美元,其占GDP的比重由1990年的41.6%上升到2003年的52.3%<sup>[4]</sup>,反映在对英出口商品中尽管机电产品过半,但主要是信息通讯技术加工产品,无论是技术含量还是附加值有待进一步提高。

### 四、2005年中英贸易发展趋势

中英两国有着传统的贸易往来关系,中国是世界上最大的发展中国家,而英国是西方工业七强之一,两国经济互补性很强,经贸合作空间很大。中国有着13亿人口的巨大市场,而目前又正在实施产业结构调整 and 西部大开发战略,需要大量引进外资和先进的科学技术和管理经验,可见中英两国贸易发展潜力巨大。

**(一) 双边贸易将稳步发展** 2005年中英货物贸易将在双方较为有利的市场环境中健康发展,贸易总额将创历史新高,中英贸易的稳步发展将有助于两国的经济健康发展,中英双方是互为重要的贸易伙伴,两国优势可以互补。2005年英方将在机电产品、高新技术等领域与中方企业有更好的合作,展现英方在这一领域的优势,中英双方还将不断开辟双边经贸合作的新领域,提升合作的层次,努力为双边贸易的发展创造更加公平的环境。

**(二) 产品结构将进一步改善,机电产品仍占主导地位** 机电产品仍为双边贸易第一大类商品,在中英贸易商品结构中占主要地位。因此,中英双方都将进一步挖掘双边机电产品的贸易潜力,特别是积极扩大和推动我国机电产品,尤其是加大高附加值产品的对

## 国际贸易

英出口,这样才能确保中英双边贸易朝着持续、稳定增长的方向发展。从优化进口结构角度和实现中英双边贸易持续平衡发展的角度看,我国仍将有选择地从英方扩大进口高新技术产品,如自控仪器及器具、发电机组及旋转式变流机、集成电路及微电子组件等英方产品与我国产品有很强的异质性方面的产品。

**(三) 中英贸易逆差将有所缓和** 鉴于中英双边贸易存在着逆差问题,英方将在中英双边经贸委贸易政策对话小组会上提及贸易不平衡问题,因此中英双方都将为此作出努力,以求双边贸易能在一个持久和平衡健康的基础上进一步发展。对中方而言谋求一个持久的和平衡健康的发展更为重要,这将有助于中国经济可持续发展。中国仍是一个发展中国家,更需要一个持续稳定的对外贸易发展,为保证中英双边贸易的可持续发展,我们应进一步挖掘机电、轻工和纺织类产品的贸易潜力,特别是积极扩大和推动我国高附加值产品的对英出口,同时从英国进口更多、更先进的高科技产品,进口英方的高新技术产品既能缓解英方贸易逆差的压力,推动英方游说欧盟解除对华军售限制和市场经济地位问题,也有助于提高我国产业

和企业的国际竞争力。

中国政府一贯重视并积极推动中英两国经贸关系的稳定和健康发展,中英两国经济互补性强,双边经贸合作发展迅速,贸易规模不断扩大,相互投资对中英两国长远的经济合作非常重要,这对于中英两国而言是互利双赢的。在世界经济全球化和区域经济合作迅猛发展的今天,深化中英双边贸易合作,发挥双方的比较优势,对于实现中英乃至中欧的共同繁荣与发展都具有重大意义。

### 参考文献:

- [1] 冯雷,杨圣明,王迎新.英国出口贸易与海外投资促进体系[J].财贸经济.2003(4).
- [2] 英国国家统计局.National Statistics Online.<http://www.statistics.gov.uk>.
- [3] 胡克涛.2003年英国对外贸易简况.中华人民共和国驻大不列颠及北爱尔兰联合王国大使经济商务参赞处[EB/OL].<http://gb.mofcom.gov.cn>.
- [4] 驻英经商处贸易室.2004年1~7月中英贸易简析.中华人民共和国驻大不列颠及北爱尔兰联合王国大使经济商务参赞处[EB/OL].<http://gb.mofcom.gov.cn>.

### Analysis of the China-UK Bilateral Trade Development Based on the Trade Statistics of the Two Countries from January to July 2004

YI Lu-xia

(International Trade Section, School of Economy and Management, Guangdong University of Technology, Guangzhou 510009, China)

**Abstract:** In this paper the author analyses the China-UK bilateral trade development based on the trade statistics of the two countries from January to July 2004 provided by UK Government Statistics and China Customs. According to UK Government Statistics and China Customs there have been still trade deficits between the two countries and it will be large. So it is quite important for the two countries to handle the deficit problem in order to get a balanced and healthy bilateral trade relationship, which is very essential and beneficial for the two countries. Between the two countries there exists a strong economic cooperation. In recent years, the cooperation and trade between the two countries have quickly and greatly developed. The trade volume has become larger and larger. Even so, there still exist a great potential and a great future.

**Key words:** import; export; bilateral trade; China-UK trade relationship

(责任编辑 杨国川)